28. Grosseteste also speaks of a non-eternal item as being denominated by an eternal relation.

29. "Praeter positionem ante factam, exemplum bonum est ad hoc, scilicet quod Deus scit omnia ab aeterno. Quapropter, si scit A, cuius definitio sit 'Socrates scitus a Deo,' et B, cuius definitio sit 'Plato scitus a Deo,' per se loquendo verum erit quod A aeternaliter est et B aeternaliter est, et A non est B nec e contrario, et neutrum horum est Deus. Et tamen solus Deus aeternaliter est, quia cum dicitur 'A non est B et B non est A et neutrum horum est Deus,' redditur praedicatio pro subjectis corruptibilibus. Cum vero dicitur 'A vel B aeternaliter sunt,' redditur praedicatio per se gratia formae a qua haec nomina imponuntur, quae scilicet aeterna dicitur propter scientiam Dei aeternam. Nec exigit veritas talis sermonis alicuius extra Deum existentiam aut coaeternitatem" (cf. Baur, p.191.12-24). Grosseteste had preceded this with another example, in this case a thought experiment: "Ponatur quod ab aeterno fuisset laudans Caesarem et similiter laudans Socratem. Secundum hanc positionem verum est ab aeterno quod Caesar laudatus est et Socrates laudatus est, quia si est laudans Caesarem, Caesar laudatus est. Sit

Grosseteste employs a similar strategy with the predications of non-identity and otherness of Socrates-as-known-by-God and God. What renders true “A (that is, Socrates known by God) is other than God” or “A is non-identical with God” is simply the fact that Socrates *in himself* is other than God and is not God. In this case, the truth value of the statements of otherness or non-identity is based on the “corruptible subject,” that is, on the fact that Socrates himself is not identical with and is other than God. In general, in assessing the truth-value of a statement of otherness or of non-identity in which an object X is referred to “under an eternal relation R” and is said to be other than or non-identical with an object Y, it is sufficient that X in itself be other than Y. Thus, the truth of the statements “Socrates known by God is other than God” and “Socrates known by God is not God” requires only the facts that Socrates himself be other than God and be non-identical with God. Moreover, Grosseteste holds that such statements of otherness and non-identity can be true although the items that are other and are non-identical are not coexistent, as is the case in this example, since, at least from the perspective of eternity, Socrates and God are not coexistent. So no plurality of *eternally coexistent* essences is needed to explain the truth of the claims “A is eternal,” “God is eternal,” “A is other than God,” and “A is not God.”<sup>30</sup>

However, *if* the facts that rendered true such claims concerning otherness and non-identity did require a plurality of eternally coexistent essences, Christian dualism would be false. Thus, Grosseteste notes that if two items supposed under eternal relations, say B and C,

were called other or another from God or from each other because of an otherness of existing subjects from each other, or because of an

---

igitur hoc nomen A, cuius definitio sit ‘Caesar laudatus,’ et hoc nomen B, cuius definitio sit ‘Socrates laudatus.’ Igitur verum erit A esse aeternum et B esse aeternum, ut sit praedicatio per se et non per accidens (sicut per se verum est quod album non potest esse nigrum). Nec tamen sequitur Caesarem aut Socratem esse aeternos aut aliquid esse aeternum praeter laudantem. Quia non redditur aeternitas cum dicitur A aeternum, nisi propter laudationem quae in laudante est aeterna, propter cuius aeternitatem suscipit aeternitatis praedictionem eius correlatam laudatio. Tales autem correlationes ut laudatio-passio non exigunt subiectum aeternum aut ens aut aliquam alicuius existentiam extra laudantem” (cf. Baur, pp. 190.29–191.11); this and the preceding passage are also found in *De veritate* (ed. Baur, pp. 140–41).

30. “Pono itaque A Deum, B et C duo dicta disciplinabilia vel duas res suppositas sub aeternis relationibus. Dico itaque A esse aeternum et B esse aeternum et C esse aeternum, et nullum eorum esse alterum, et tamen unicum solum, scilicet A, esse aeternum; nec aliquam essentiam, nec aliquid aeternum praeter A unicum et solum. Dicuntur haec tria esse altera ab invicem propter res alteras suppositas. Sed res suppositas per B et C non sunt, posito quod sit sermo noster secundum statum ante creationem. Propter autem ipsas relationes attribuitur esse B et C, quae relationes nullam habent essentiam vel existentiam extra suas extremitates et quarum multiplicatio nullam facit multiplicationem vel numerositatem essentiae. Propter talem igitur alteritatem non sequitur quod multa sint, quia dicuntur altera propter res alteras, quae nihil sunt” (cf. Baur, pp. 191.31–192.11).

otherness of forms that were in themselves essences and multiplied essences (as do qualities and quantities), it would indeed follow that several things are eternal.<sup>31</sup>

But this, he thinks, does not hold in the cases at issue.

These remarks may be applied directly to the *enuntiabilia* in class (A). Grosseteste holds that in statements of the form “This *enuntiabile* is eternal,” “This *enuntiabile* is not God,” and “This *enuntiabile* is other than God,” the expression “this *enuntiabile*” is, like the expression “A” in the above example (that is, where A means “Socrates known by God”) a designation of some non-eternal item under an eternal relation.<sup>32</sup> This of course raises the questions, which Grosseteste does not address, of what such an item is and what the pertinent relation is.